
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  100   Del  05-10-23 

Oggetto: Raccolta olive nei parchi comunali anno 2023 - direttive agli uffici

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di ottobre nel Comune di Uta, 

convocata dal Signor  Sindaco, alle ore 10:38 si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 

persone di:

PORCU GIACOMO Sindaco Presente in videoconferenza
Mua Michela Vice Sindaco Presente in videoconferenza
Onali Andrea Assessore Presente in videoconferenza
Manca Marta Assessore Assente
Meloni Graziano Assessore Presente in videoconferenza
Meloni Eleonora Assessore Presente in videoconferenza

  
 risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale  D.ssa MARCELLO ANTONELLA

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  PORCU GIACOMO

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 

l’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 05-10-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- Sul territorio di Uta è presente un oliveto ubicato nel parco circostante il palazzo 

Comunale e diversi alberi secolari di ulivo nel parco adiacente al santuario di S. 
Maria;

- La raccolta dei frutti e la pulizia delle aree richiede un notevole impegno di 
manodopera che comporterebbe un onere per l’amministrazione, al quale 
attualmente non è possibile far fronte;

- La cura dell’oliveto di Piazza S’Olivariu e degli olivi secolari presenti nell’area 
del santuario è importante per la valorizzazione delle aree verdi e costituisce 
occasione, per alcune persone in condizioni di disagio economico, di 
approvvigionamento di un prodotto molto apprezzato per l’autoconsumo;

- che nel territorio limitrofo al nostro Comune operano frantoi che consentono una 
tempestiva lavorazione delle olive prodotte, di norma, nel periodo compreso tra 
ottobre e dicembre;

Ravvisata la necessità di attivare le procedure per la stagione di raccolta 2023, nei mesi di 
ottobre/novembre/dicembre;

Ritenuto opportuno concedere la raccolta delle olive nel Parco S’Olivariu a cittadini 
residenti nel Comune di Uta, in condizioni di disagio socioeconomico, assegnando con la 
raccolta, anche l’onere della pulizia e smaltimento di foglie e ramaglie;

Ritenuto che, qualora non vi siano adesioni, la raccolta potrà essere concessa a qualsiasi 
cittadino che presenti richiesta, ferme restando che le attività di pulizia e smaltimento di 
foglie e ramaglie saranno a cura degli assegnatari;

Ritenuto necessario:
- Stabilire i principali criteri per l’individuazione dei cittadini ai quali assegnare il 

suddetto incarico e per l’attuazione dell’intervento sopra descritto;
- Emanare direttive agli uffici comunali per quanto di propria competenza;

Visti:
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 

Lgs  18.08.2000, n° 267 e ss. mm. ii;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto del Sindaco n.  4 del 01/03/2023, con il quale la Dott.ssa Dessì Patrizia 

viene individuata Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi al 
Cittadino con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. 
Lgs. n. 267/2000, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge 
e di Regolamento;

Acquisito sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso in ordine alla 
regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio ai sensi degli artt. 49 ed 147 bis del D. 
Lgs.  267/00; 

Con votazione favorevole unanime,
DELIBERA



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 05-10-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA

per le motivazioni espresse in premessa

1) Di attivare, le procedure per la concessione della raccolta delle olive degli alberi 
di proprietà comunale ricadenti nelle aree del Parco S’ Olivariu e S. Maria, per la 
stagione di raccolta 2023 nei mesi di ottobre/ novembre/dicembre; 

2) Di stabilire le seguenti modalità per la raccolta:
- gli assegnatari dovranno essere cittadini residenti nel Comune di Uta, in 

condizioni di disagio socioeconomico, con priorità alle persone inserite nella 
graduatoria comunale REIS, Reddito di Inclusione Sociale anno 2023 e, in 
seconda istanza, a favore di altri cittadini;

- le attività dovranno essere sottoposte a controllo e vigilanza da parte dell’Area 
Tecnico Manutentiva Comunale, per evitare che si distruggano o deturpino piante 
secolari, che costituiscono un patrimonio per il Comune di Uta;

- l’individuazione delle piante e successiva assegnazione per la raccolta delle olive, 
dovrà essere concordata, dai richiedenti, con l’Area Tecnica comunale;

- la raccolta comporta, a carico dei richiedenti, l’onere della pulizia e smaltimento 
delle foglie e delle   ramaglie;

- gli assegnatari dovranno assumersi ogni responsabilità, con conseguente esonero 
dell’Amministrazione Comunale, circa eventuali danni a persone o cose o per 
eventuali infortuni che dovessero accadere durante la raccolta o a seguito della 
stessa;

- i soggetti assegnatari non potranno accedere ad assegnazioni per gli anni futuri 
qualora si accertassero danni alle piante o alle proprietà comunali (oltre al 
risarcimento del danno arrecato), o si accertasse il mancato rispetto, anche in 
parte, delle presenti norme;

- il Comune, per motivi di interesse generale si riserva la facoltà di risolvere, in 
qualsiasi momento, l’affidamento, senza che l’affidatario possa vantare pretese 
economiche di risarcimento, compenso a qualsiasi titolo;

3) Di emanare le seguenti direttive:
- all’Area Tecnico   Manutentiva sono affidate le procedure per la gestione 

dell’intervento di assegnazione degli alberi agli affidatari, il controllo e la 
vigilanza del rispetto delle regole per le operazioni da effettuare; 

- al servizio Socio-Assistenziale è affidata l’individuazione degli affidatari, in 
particolare tra i cittadini in condizioni di disagio socio-economico, e/o a cittadini 
volontari, dando priorità a coloro che sono in possesso di una qualifica attinente 
all’intervento da eseguire (giardiniere, bracciante agricolo) e di esperienza 
comprovata nel settore;

4) Di inviare il presente atto ai Responsabili dei Settori per quanto di competenza;
5) Di dichiarare la delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del T.U. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 05-10-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267

Vista la proposta di Deliberazione N.116  del 28-09-2023, si esprime
PARERE: Favorevole

in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 
amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione.
Data: 29-09-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa DESSI' PATRIZIA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario Comunale
 PORCU GIACOMO D.ssa MARCELLO ANTONELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)


